A non esse quod est male ab eis admissum, sed quod est talibus bene redditum (*cap. 27*). Bene quippe malis interitus a Deo redditur, quamvis sit malus interitus eis qui nunc juste deseruntur et postmodum juste torquebuntur. In talibus enim judicium suum Deus desertione inchoat, cruciatione consummat; nam et hoc tempore, quo discedentes malos deserit, Deus non operatur in eis quod ei displicet, sed operatur per eos quod ei placet, postmodum eis redditurus quod ab ejus justitia merentur. Recipient enim, non pro eo quod Deus bene usus est eorum operibus malis, sed pro eo quod ipsi male abusi sunt Dei operibus bonis. Tales itaque Deus aptavit in interitum punitionis, quem peccatori justus judex prædestinatione justa decrevit, non in peccatum, quod

B homo non ex prædestinatione divina, sed ex voluntate sua male concupiscendo cœpit et male operando perfecit. « Concupiscentia » enim « concipiens peperit peccatum, peccatum vero consummatum genuit [*al., generat*] mortem (*Jac. 1, 15*). » Non ergo iniqui prædestinati sunt ad mortem animæ primam, sed prædestinati sunt ad secundam, id est « ad stagnum ignis et sulphuris, » de quo beatus Joannes dicit : « Et diabolus qui seducebat eos missus est in stagnum ignis et sulphuris (*Apoc. xx, 9*); » et alio loco : « Et mors et infernus missi sunt in stagnum ignis (*Ibid., 15*). » Hæc mors secunda est « stagnum ignis; » et qui non est inventus in libro vitæ scriptus, « missus est in stagnum ignis. » Rursus dicit : « Dubiis autem et infidelibus, contaminatis, et homicidis, et impudicis, et veneficis et idolis servientibus, et omnibus mendacibus, pars eorum in stagno ardenti et sulphure, quod est mors secunda (*Apoc. xxi, 8*). » Illam secundam nuncupat mortem quæ sequitur ex sententia judicis, non illam quæ præcessit in mala concupiscentia peccatoris.]

C Per omnia doctor iste iniquos præordinatos esse ad poenalem vitam iniquitatibus suis dogmatizat : ad peccatum vero non esse præordinatos, quoniam iniquitas Deo non placet, nec eorum est prædestinator, quorum non est auctor. Sed cum scierit hominem peccatum, et in peccatis permansurum, prædestinavit eum ad poenas quas juste esset passurus, nec hæc prædestinatio compellit eum ad peccatum, aut certe ex necessitate ad poenas : quoniam, sicut ipse testatur « qui onnia novit, » novit etiam et singulorum facta, novit et fines singulorum, et ex eo quod in eis vidit et cognovit, ex eo etiam et prædestinavit quid de singulis esset acturus. Sicut enim præscientia ejus neminem compellit ad peccatum, cum utique præsicerit singulorum ante sæcula æterna peccata, ita quoque et prædestinatio ejus neminem compellit ad poenam, licet et antequam nascatur aliquis, prædestinatus sit, si permansurus est in iniquitate, ad poenam. Ex eo enim quod præscivit singulos quid essent acturi ex eo et prædestinavit æternitate consilii sui quid esset de singulis facturus. Item Cassiodorus in expositione psalmi cviii, cum

* De Hinckaro et similibus.

tractaret versiculum eum qui dicit : « Fiant nati ejus in interitum, in generatione una deleatur nomen ejus, » hæc subjunxit : [Eosdemque natos dicit, quos superius pupilos ait. Et quoniam solent aliqui peccatorum genus propagare longinquum, ipsam quoque spem illis prosperitatis abscidit, ne quo se bono pessimæ mentes consolarentur sive magis una generatio illa dicenda est, quando nascimur in peccatis; et ideo petit ut ad secundam, id est ad regenerationem, non perveniant : qui tamen in prædestinatione repulsi sunt ut in prima peccatorum suorum fecerit dispereant, ne secundæ nativitatis beneficio laqueum mortis evadant.] Sed hæc et illis similia dicuntur de illis qui in Domini iudicatione damnandi sunt, et hic per prædestinationem repulso dixit, quos in æternam damnationem in iudicio mittendos pronuntiat : videt enim malos perseveraturos Deus in malo, et ideo apud æternam præscientiam suam talibus prædestinavit poenam. Non ideo tamen compelluntur ad poenam quia non ex eo quod prædestinati sunt judicantur, sed ex eo quod peccatores prescelti sunt, ad poenas prædestinati cognoscuntur : sicut enim nemo potest imputare Deo quod peccat, ita quoque quod pro peccatis puniendum sit. Peccat enim propria voluntate delinquens, puniendum autem est justo iudicio judicantis : et sicut peccati causa non ex Dei præscientia descendit, quia nullus idcirco peccat quia Deus eum peccatum præsicerit, sed idcirco quia magis propriæ concupiscentiæ obedit quam precepto prohibentis Dei a peccato : ita quoque nullus idcirco ad poenam vadit, quia hoc in Dei prædestinatione ante fuerat : ex eo enim quod præscitus est in peccatis permansurus, et sine poenitentiæ fructu vitam præsentem terminatus, ex eo deputatus est ad poenam. Et sicut causa peccati concupiscentia est, qua magis obeditur voluntati carnis quam precepto divino, ita poena deputationis causa est peccati perpetratio, et postea pro peccato nulla digna satisfactio. Hinc sanctus Isidorus Hispalensis episcopus, vite meritis et sapientiæ lumine præclarus, catholicorum sequens doctrinam magistrorum, in libro secundo Sententiarum (cap. 6) geminam fore prædestinationem tam sensuum quam verborum attestatione docet, dicens : [Gemina est prædestinatio, sive electorum ad requiem, sive reproborum ad mortem. Utraque divino agitur iudicio, ut semper electos superna et interiora sequi faciat, semper reprobos, ut insima et exteriora delectent, deserendo permittat.] Docet enim quod prædestinationis ordo cœlestis discrimine iudicii liberetur, et electos divini amoris flamma, succendens, interiora, id est spiritualia et superna, id est cœlestia, concupiscere semper faciat et sequi : at reprobos justo quidem iudicio, mortalibus tamen occulto, dum desiderio supernæ patriæ non irradiat, atque eos invisibilis boni amore extores derelinquit, non interiora, sed exteriora, non superna, sed insima, hoc est non spiritualia sed corporalia, non cœlestia sed terrena bona diligere se quique permittit. Non enim veritatis quisquam bonum ; vel amare potest, vel assequi, nisi veritatis luce commonitus ipsa protestante veritate. « Nemo venit ad me, nisi Pater attraxerit eum (Joan. vi, 44); » et alibi : « Nemo novit Patrem nisi Filius, et cui voluerit, Filius revelare (Matth. xi, 27); » attrahi autem ad Christum quid est nisi ut in eum credatur et credendo sequatur. Sic quoque per Filium revelari Patrem non est aliud nisi fidei oculis Patrem videre, et dilectionis obsequio venerari ; quem vero Pater trahat ad Christum, et cui Filius revelet Patrem, non humano, verum divino censemur iudicio. Et in bac quidem mortalitate nulli cognitum quis ita trahatur ad Christum, vel cui sic Filius revelet Patrem, ut sit de numero electorum. Hinc beatus Isidorus prosequitur, dicens :

A hic justus amplius justificatur, implius amplius sordidatur. Malus ad bonum aliquando convertitur, bonus ad malum aliquando reflectitur; vult quis esse bonus et non valet; vult alter esse malus, et non permititur interire, datur ei qui vult, esse bonus : alius nec vult, nec datur ei, ut sit bonus : iste nascitur in errore et moritur; ille in bono quo cœpit usque in finem perdurat. Tandiu iste stat quoque cadat; ille male diu vivendo, in fine salvatur, respectusque convertitur; vult prodesse in bono justus nec prævalet, vult nocere malus et valet. Iste vult Deo vacare, et saeculo impeditur : ille in negotiis implicari cupit nec perficit. Dominatur malus bono, bonus damnatur pro impio, impius honoratur pro justo; et in hac tanta obscuritate non valet homo divinam perscrutari dispositionem et occultum prædestinationis perpendere ordinem.]

Quibus verbis non solum quod sit electorum numerus præmio coronandus, et reproborum multitudo poena in iudicio serienda, divinæ prædestinationis ordine dispositum fore clarissime demonstrat, verum utriusque ordinis, id est tam electorum quam reproborum, vita quo cursu quoque tramite volubilis mundi tempora pertranseat, sicut superni moderaminis legem non egreditur, ita cœlestis dispositione secreti docet esse prædestinatum. Utrorumque de fine, videlicet electorum seu reproborum, loquens ait : [Gemina est prædestinatio, sive electorum ad requiem, sive reproborum ad mortem.] Hæc autem prædestinatio quemadmodum in singulis operetur sequenti sententia monstrat. [Utraque, inquiens, divino agitur iudicio, ut semper electos superna et interiora sequi faciat, semper reprobos, ut insima et exteriora delectent, deserendo permittat.] Docet enim quod prædestinationis ordo cœlestis discrimine iudicii liberetur, et electos divini amoris flamma, succendens, interiora, id est spiritualia et superna, id est cœlestia, concupiscere semper faciat et sequi : at reprobos justo quidem iudicio, mortalibus tamen occulto, dum desiderio supernæ patriæ non irradiat, atque eos invisibilis boni amore extores derelinquit, non interiora, sed exteriora, non superna, sed insima, hoc est non spiritualia sed corporalia, non cœlestia sed terrena bona diligere se quique permittit. Non enim veritatis quisquam bonum ; vel amare potest, vel assequi, nisi veritatis luce commonitus ipsa protestante veritate. « Nemo venit ad me, nisi Pater attraxerit eum (Joan. vi, 44); » et alibi : « Nemo novit Patrem nisi Filius, et cui voluerit, Filius revelare (Matth. xi, 27); » attrahi autem ad Christum quid est nisi ut in eum credatur et credendo sequatur. Sic quoque per Filium revelari Patrem non est aliud nisi fidei oculis Patrem videre, et dilectionis obsequio venerari ; quem vero Pater trahat ad Christum, et cui Filius revelet Patrem, non humano, verum divino censemur iudicio. Et in bac quidem mortalitate nulli cognitum quis ita trahatur ad Christum, vel cui sic Filius revelet Patrem, ut sit de numero electorum. Hinc beatus Isidorus prosequitur, dicens :

[Sicut ignorat homo terminum lucis et tenebrarum, vel utriusque rei quis finis sit : ita plenius nescit quis ante suum finem luce justitiae præveniatur, vel quis peccatorum tenebris usque in suum terminum obscureretur, aut quis post lapsum tenebrarum, conversus resurgat ad lucem.] Terminum lucis et tenebrarum ignorat homo, quoniam nescit in quo justitiae lux usque ad terminum vitæ, quasi usque ad finem diei perseverabit; neque cognovit in quo iniqutatis tenebrae tanquam noctis umbræ perpetuo debeat permanere. Quis enim sit de numero electorum, aut quis habeatur de sorte reproborum Deo quidem manifestum habetur, humanæ vero scientiæ penitus est absconsum. Quod hujus auctoris sententia declarat cum ait. [Cuncta hæc Deo patent, hominem vero latent.] Deinde quoque inculcans divinæ prædestinationis secretum infert. [Quamvis iustorum conversatio in hac vita probabilis sit, incertum est tamen hominibus ad quem finem sint prædestinati, sed omnia reservari futuro examini.] Si quidem quanquam probabilis vitæ cursu videantur justi contendere, quid tamen divino dispositionis secreto eorum de fine degernatur, illius solummodo sapientia manifestum est, cuius amplitudinem scientiæ nihil potest latere. At vero mortalitatis hujus hominem tenebras patientem tantæ profunditatis abyssus nequaquam illustrat, verum densissimæ noctis caligine involvuntur omnia, donec venturi lumen iudicii singulorum facta quo sine sudaverint innotescat. Tuncque sanctorum vita quæ probabili cursu hujus in mundi volubilitate videtur dirigere, manifestabitur utrum quod egisse videbatur bonum, amore scœuli an amore cœlestis patriæ peregerit : divinæ tamen dicit prædestinationis exâmine dispositum, quem sint singuli finem sortituri; hoc est qui cœlestis patris beatitudinem percepturi, quique perennis misericordia calamitatem subituri sint. Unde secundo in loco, geminæ prædestinationis intimat secretum dum dicit : [Sanctos quamvis in hac vita probabiliter convergent, incertum tamen esse ad quem sint finem prædestinati.] Dicendo namque incertum esse ad quem sint finem prædestinati, ostendit non omnes homines ad unum consummationis contendere finem : verum aliqui sui laboris finem æternæ præmium remunerationis assecuturos, aliqui vero perpetuae damnationis tormenta adepturos : qui vero illum, quive ad istum pertineant finem, in hac mortalitatis caligine nulla veritatis manifestatione comprehenditur; supernæ tamen dispensationis examine, prædestinatum fore doctor iste testatur. Cujus sententiæ Dominus ad Job loquens consentire videtur dicens : « Dic mihi si nosti omnia : per quam viam spargitur lux, et tenebrarum quis locus sit ; ut ducas unumquodque ad terminos suos (*Job xxxviii, 18-20*). » Lucis nomine sanctorum vitam, tenebrarum vero nuncupatione reproborum designat, quia videlicet Deo, cui manifesta sunt omnia, certissime claret quos lux supernæ gratiæ usque in vite terminum illustrabit, et quos infidelitatis tenebrae ante

A mortis exitum non relinquent. Bene autem ait, « per quam viam spargitur lux, et tenebrarum quis locus sit. » Lux enim divinæ visitationis non uno, verum multiplico modo electorum corda perfundit, alias isto, alias illo clarificans munere, atque istos ab utero matris, illos a pueritate tempore, hos autem a juventutis servore, nonnullos vero in senectutis processu de peccatorum tenebris ad lucem justitiae convertit. Igitur quoniam diverso gratiarum munere supernus Judex electos magnificat, diversisque ætatis temporibus ad veritatis viam evocat, merito dicitur, « per quam viam spargitur lux : » id est, lux cœlestis gratiæ mentes electorum illuminans, qua via, id est quo supernæ dispositionis ordine disperbiatur, non humanæ mentis infirmitas comprehendit, sed cœlestis judicii secreta noverunt. Similiter quoque « quis locus sit tenebrarum, » id est, in quorum cordibus vel incredulitatis umbra vel actionis perverse debeat usque in finem tenebrae perseverare, humanæ quidem scientiæ non patet, divinæ vero sapientiæ notum est. Hinc etiam infertur : « ut ducas unumquodque ad terminos suos. » Ad terminos suos unumquodque ducitur, quando qui finis meritorum gratia suorum singulos maneat, unicuique confertur, ut istum pro bene gestorum certamine studiorum gloria condecoret; illum vero pro male factorum intentione laborum poena coerceat, quatenus illum sui cursus finem accipiat, quem certaminis sui proposito petebat, ut videlicet qui pro laboris sui studio cœlestis patriæ quæsivit retributionem, accipiat in munere quod expetivit certamine : qui vero terrena pro cœlestibus, caduca pro manentibus appetivit, non æternæ beatitudinis præmium, quod non concupivit, verum sempiternæ damnationis poenam inveniet, pro qua laboravit; quoniam quamvis invitus ad eam perveniat, nec licet male operans poenas in fine, sed gloriam concupiscat, quando tamen æternæ præmia vitæ non est accepturus, pro qua non laboravit, poenas capiat damnationis æternas : quisquis enim sempiterni boni siet expers, perpetui compos mali efficitur. Qui sint autem, vel hæc vel illa percepturi, ille tantum novit, « qui dicit unumquodque ad terminos suos. » Solus etenim singulorum terminos novit, qui cordis intentionem uniuscujusque cognovit, atque quo sit in proposito mentis perseveratus non ignorat. Isque « unumquemque ad terminos suos perducit » : quia illum singulis retributionis daturus est terminum, ad quem mentis intentio suam direxit actionem. Sic ergo verum esse convincitur, quod sanctus Isidorus dicit quia : [Quamvis iustorum conversatio in hac vita probabilis sit, incertum tamen hominibus esse ad quem sint finem prædestinati, sed omnia reservari futuro examini.] Hinc etiam subjungens, ait : [Mira dispositio est supernæ distributionis, per quam hic justus amplius justificatur, impius amplius soridatur,] et quæ sequuntur. Superius de fine singulorum supernæ prædestinatione disposito disputavit, nunc jam docere incipit, quod tam electorum quam

reproborum vita divinæ dispositionis ordine dirigatur in hujus curriculo temporis. Et quemadmodum singulorum actiones in hac vita Conditor disponat sempiterno providentia sua consilio, prædestinatum habet. Etsi enim actiones humanæ novæ sunt quia temporales, divinæ tamen dispositionis consilium non est novum, quia æternum. Ait autem : [Mira est itaque dispositio supernæ distributionis, per quam hic justus amplius justificatur, et impius amplius sordidatur.] Unde scribitur in Apocalypsi : « Justus justificetur adhuc, et qui in sordibus est, sordescat adhuc (*Apoc. xvii, 11.*) ». Malus ad bonum aliquando convertitur, bonus ad malum aliquando reflectitur. Et Apostolus : « Ergo cujus vult Deus miseretur, et quem vult inducat (*Rom. ix, 18.*) ». [Vult quis esse bonus, et non valet : vult alter esse malus, et non permittitur interire.] Et Scriptura sancta dicit : « Considera opera Domini, quia nemo potest corrigerem quem ille despicerit (*Eccle. vii, 14.*) ». [Datur ei qui vult esse bonus; alius nec vult, nec ei datur ut sit bonus.] Apostolus quoque : « An non habet protestatem sigulus luti ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam (*Rom. ix, 21.*) ». [Iste nascitur in errore et moritur, ille in bono quo cœpit usque in finem perdu- rat.] Et de Sapientia psallit : « Quæ aperis, et nemo aperit (*Apoc. iii, 7.*) ». [Tandiu stat iste, quo- usque cadat; ille diu male vivendo in sine salvatur, respectusque convertitur.] Et Dominus per Moysen : « Ego occidam et viviscabo, percutiam et ego salva- bo, et non est qui de manu mea possit cruxre (*Dent. xxxii, 39.*) ». [Vult prodesse justus in bono, nec præ- valet, vult nocere malus et valet : iste vult Deo va- care et seculo impeditur; ille negotiis implicari cupit, nec perficit. Dominatur malus bono, bonus damnatur pro impio, impius honoratur pro justo.] Ecclesiastes quoque : « Est malum, quod vidi sub sole quasi per errorem egrediens a facie principis : positum stultum in dignitate sublimi, et divites sedere deorsum; vidi servos in equis, et principes ambulantes quasi servos super terram (*Eccle. x, 5-7.*) ». Item : « Vidi sub sole in loco judicii impietatem, et in loco justitiae iniuriam (*Eccle. iii, 16.*) ». Annæ quoque prophetia : « Dominus mortificat et viviscitat, deducit ad inferos et reducit. Dominus pauperem facit et ditat, humiliat et sublimat (*I Reg. ii, 6.*) ». Cumque hæc omnia divino fieri iudicio nemo catholicorum dubitare debeat, causa cur ita gerantur soli Deo nota est, que tamen non potest esse nisi justa, est enim ab illo, cuius dispositio non potest esse injusta. Et quoniam humana nequit scientia comprehendendi, merito sic hujus sententiae finem beatus Isidorus terminat dicens : [Et in hac tanta obscuritate non valet homo divinam perscrutari dispositionem, et occultum prædestinationis perpendere ordinem.] Ecce præfatus doctor manifeste nos docuit fines tam electorum, quain reproborum prædestinatos a Deo, et non solum fines, verum etiam quis in bono quo cœpit usque in finem perseveret, quisque malum, quod

▲cœpit, usque in vitæ terminum non relinquit, vel quis quove tempore de malo ad bonum convertatur : seu quis quandoque de bono ad malum reflectatur, divinæ dicit prædestinationis ordine disponi. Nec solum ista, verum etiam cursum vitæ humanæ divinæ legis moderatione testatur contineri : cuius quoque dictis sacrarum paginas Scripturarum cer- nimus attestari. Quæ cum ita sint negare geminam fore prædestinationem nescio qua fronte possimus. Quod si quis auctoris hujus sententiam repudiat, videat quemadmodum Scripturæ sanctæ contradicat, cuius testimonia condemnare hujus doctoris sensibus omnino cognoscimus. Nisi forte dicat aliquis a Deo mundum non regi. Quod quia catholicorum nemo negare præsumit, claret quia divina dispositione non solum præsentia, verum etiam præterita regun- tor, et futura. Quod cum ita sit nullus fidelium du- bitat in Deo nihil mutabile, nihilque variabile fieri : quod cum certissime credatur, sequitur, ut nec novum consilium nec novam dispositionem, nec no- dum apud Deum ordinem esse sentiamus. Quare sequitur, ut universa, quæ per varia temporum cur- ricula judicat Deus, aut disponit aut ordinat in crea- tura sua, semper in æternitate consilii sui, sic ju- dicata, disposita, ordinata fuerunt, quemadmodum in temporibus ab ipso judicantur, disponuntur, or- dinantur. Finis autem tam malorum, quam bonorum, ad divinam respicit dispositionem ; humane quoque cursus vitæ divinæ dispositionis judicium nequaquam fugit : utraque igitur sempiterni dispositione consilii prædestinata sunt. Cumque non idem, verum distin- ctus sit finis electorum, seu reproborum, quemad- modum etiam vite cursus eorum, sequitur, ut di- vinæ prædestinationis ordo, quo finis bonorum ma- lorumque dirimitur, non idem sit, sed diversus. Quemadmodum doctoris istius sententia docemur dicentis : Gemina est prædestinationis, etc. Satis igitur doctorum auctoritate catholicorum instructi sumus geminam esse prædestinationem. Verum ne ista for- tassis alicui minus sufficiant, addamus etiam aliquid ex libris istius ipsius auctoris, quos nosse cupien- tibus satisfiat, et acquiescere nolentes testimoniorum copia superentur. In libro itaque Differentiarum, dum divinæ gratiae infusionem ab humani distin- gueret arbitrii libertate, sic ait (*Isidor., lib. ii, diff. xxxii, 115-119, 122.*) :

[Inter gratiae divinæ infusionem, et humani arbitrii voluntatem hoc interest : arbitrium est voluntas li- bera potestatis, que per se sponte vel bona vel mala appetere potest. Gratia autem est divinæ misericor- diæ gratuitum donum, per quod et bonæ voluntatis initium, et operis promeremur effectum. Divina quippe gratia prævenitur homo ut bonus sit, nec humanum arbitrium Dei gratiam antecedit, sed ipsa gratia Dei nolentem hominem prævenit, ut etiam be- ne velit. Nam pondere carnis homo sic agitur, ut sit ad peccatum facilis, ad pœnitendum tardus. Habet de se unde corruat, et non habet unde surgat, nisi gratia Conditoris, ut erigatur, manum jacenti exten-

dat. Denique homini per Dei gratiam liberum restatur arbitrium, quod primus homo perdidera: nam ille habuit inchoandi boni liberum arbitrium, quod tamen Dei adjutorio perficeretur. Nos vero et inchoationem liberi arbitrii, et perfectionem de Dei sumimus gratia, quia et incipere et perficere bonum de ipso habemus, a quo et gratiae donum datum, et liberum arbitrium in nobis est restauratum. Dei ergo est bonum quod agimus, propter gratiam prævenientem et subsequentem: nostrum vero, propter obsequentem liberi arbitrii voluntatem. Nam si Dei non est, cur illi gratias agimus? Et si nostrum non est, cur retributionem bonorum operum exspectamus? Proinde ergo in eo quod gratia Dei prævenimur, Dei est: in eo vero quod ad bene operandum prævenientem gratiam sequimur, nostrum est. Nemo autem Domini gratiam meritis antecedit, ut tenere eum quasi debitorem possit: sed miro modo æquus omnibus Conditor, alios prædestinando præelegit, alios vero in suis pravis moribus justo judicio dereliquit. Unde verissimum est gratiae munus non ex humana virtute, vel ex merito arbitrii consequi, sed a la divinæ pietatis bonitate largiri. Quidam enim gratissimæ misericordiae ejus prævenientis dono salvantur, effecti « vasa misericordiae; » quidam vero reprobati, ad poenamque prædestinati damnantur, effecti « vasa iræ. » Quod exemplo de « Esau et Jacob » needum natis colligitur, qui dum essent una conceptione vel partu editi, parique *nexus originalis peccati astricti*, alterum tamen eorum ad se misericordiae divinæ præveniens bonitas gratuita gratia traxit; alterum quadam justitia severitate odio habitum in massa perditionis relictum damnavit. Sicut et per prophetam idem Dominus loquitur dicens: « Jacob dilexi, Esau autem odio habui (Mal. 1; Rom. ix). » Unde consequens est nullis prævenientibus meritis conferri gratiam, sed sola vocatione divina? Neque quemquam salvari sive damnari, eligi vel reprobari, nisi ex proposito prædestinantis Dei, qui justus est in reprobatis, misericors in electis: « Universæ viae Domini misericordia et veritas (Psal. xxiv, 10). » Omne autem donum gratiae non omnibus ad integrum datur, sed singulis dona singula dividuntur scilicet, ut quasi corporis membra singula officia habeant, et alter indulgeat alteri [al., indigeat altero], quod non habet alter. Proinde omnium flant communia dum flunt sibimet membra invicem necessaria.] Totius capituli textum ponere libuit, ne quis nobis calumniam intorqueret, si partem excerpere, partem vero voluisse omittere, tanquam corruptentibus auctorum sententias, et ad nostræ seriem adinventionis detorquentibus. Cujus quoque calumniæ denotionem vitare volentes supra positionum sententias auctorum, Augustini videntur et reliquorum longiori circulo, ac pene superfluo adnotare malitiam; diligentes potius superflui de loquacitate videri, quam reprehensionis crimen de sententiârum violatione contrahere. Si quis tamen hujus sententias voluerit diligenter verba sen-

A sumque perpendere, fortassis ad presentis causam negotii nihil in ea superfluum nos posuisse judicabit. Commendatur enim in ea quid humano arbitrio, quid divinæ gratiae debeamus assignare, quodque ejusdem gratiae donum non hominis merito, verum superni munieris benignitate conseratur, cuique largiatur, cuique negetur, divini moderaminis sit æquitate dispositum. Sic ergo commendans causam, qua vel electi justificantur, vel reprobi deseruntur: prædestinationis ordinem docet esse diversum, non simplicem; ut autem quæ diximus manifestata flant, totius texti capitulum breviter expendamus.

[Inter gratiae, inquit, divinæ infusionem, et humani arbitrii voluntatem hoc interest. Arbitrium est voluntas libere potestatis, quæ per se sponte, vel bona vel mala appetere potest: gratia autem est divinæ misericordiae gratuitum donum, per quod et bonæ voluntatis initium et operis promeremur effectum.] Hæc dicens insinuat, quod liberi sit arbitrii, ut propriæ voluntatis intentionem, vel ad bona eligenda, vel ad mala reprobanda dirigat, ut autem vel bonæ voluntatis exordium, vel rectæ operationis obtineat effectum, non suis viribus, verum coelestis gratiae dono consequatur. Nam quod bonæ voluntatis inchoationem habere nequeamus, nisi superni gratia largitoris, Apostolus testis est, qui ait: « Quid habes quod non acceperisti? » (1 Cor. iv, 7.) Si ergo nil habemus nisi quod superno concessum munere nobis fuerit, nec bonæ voluntatis quantulum unque valemus adipisci arbitrii viribus humani, si non divini munieris de fonte nobis emanaverit: quod autem aliquid boni sine divina gratia nequeamus efficere, ipsius ore Veritatis instruimus ita loquentis: « Sine me nihil potestis facere (Joan. xv, 5). » Jam vero, quod divina gratia præveniamur, et ad bene volendum, et ad recte agendum sequenti beatus Isidorus lectione testatur dicens: [Divina quippe gratia prævenitur homo, ut bonus sit, nec humanum arbitrium Dei gratiam antecedit, sed ipsa gratia Dei nolentem hominem prævenit, ut etiam bene velit.] Cum enim malus esset, arbitrii sui voluntatem ad malum committendo divina clementer eum gratia respexit, et voluntatis bonæ principium inspirando, desiderium malitiae ad bonitatis amorem convertit, ut qui malus fuerat diligendo, agendoque malum, bonus fieret amando, gerendoque bonum. Hanc præventionis gratiam commendans Scriptura dicit: « Quis prior dedit ei, et retribuet illi? quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia (Rom. xi, 35, 36). » Annectitur autem causa, quæ vires hominis ad bene agendum efficit imbecillas, nisi divisi munieris fuerit auxilio roboratus; dicit itaque: [Nam pondere carnis homo sic agitur, ut sit ad peccandum facilis, ad penitendum tardus. Habet de se unde corruat, et non habet unde surgat, nisi gratia Conditoris, ut erigatur, manum jacenti porrigit.] Pontius itaque carnis quid est, nisi corruptela peccati? Hanc itaque corruptelam incidit, quando post ligni vetiti gustum aperti sunt ei oculi, et nuditatibus suæ squalorem

aspergit; apertio denique illa oculorum, concupiscentia carnalium exstigit passionum, et inde se nudum obstupuit, quo se virtutum veste spoliatum erubuit: nec jam in calore superni amoris consistens, verum ad carnalis concupiscentiae desiderium corruens, divinæ visitationis alloquium ad auram audit post meridiem. Hoc itaque pondere peccati, videlicet concupiscentia carnalium passionum, agitur homo, ut sit ad peccandum facilis, ad pœnitendum autem tardus: quia ex quo cordis oculos ad delectationem peccati aperuit, ex eo clausos ad amorem justitiae tenuit, et postquam virtutis vestem amisit, infirmitatis nuditatem accepit. Qua de re cum per cordis cœcitatatem nequit bonum conspicere, per infirmitatis autem debilitatem, quæ recta sunt non valet operari, constat profecto juxta sancti hujus sententiam: Quod mortalitas nostra habet de se unde corrut, et non habet unde surget. Et bene de se quod infirmitatis est homo habere dicitur: quoniam et cœcitatatis damnum, et infirmitatis penuriam de se suscepit, quando superni luminis præsidium, quo sapientiae lumen, et salutis virtutem consequebatur, per inobedientiam superbus amisit: neque suis viribus adipisci jam valet, quod culpa suæ meritis perdidit, nisi gratia, Conditoris misericordiæ suæ manu, et cordis cœcitatem removeat, et virtutis incolumentatem tribuat, quatenus ei justitiae lumen resulgeat, et ei quam cernit, justitiae per virtutis gressum inhærere possit. Quod autem protoplasto liberi vires arbitrii successerint ante transgressionis ruinam, insinuatum subjungit: [Denique homini per Dei gratiam liberum restauratur arbitrium, quod primus homo perdiderat. Nam ille habuit boni inchoandi liberum arbitrium, quod tamen Dei adjutorio perficeretur: nos vero et inchoationem liberi arbitrii, et perfectiōnem de Dei sumimus gratia; quia et incipere, et perficere bonum de ipso habemus, a quo et gratiæ donum datum, et liberum arbitrium in nobis est restauratum.] Docemur itaque ante divinæ gratiæ perceptionem longe nos jacere infra primi hominis conditionem. Ille denique talis conditus fuerat, ut liberi arbitrii potestate justitiae bonum, et velle posset, et op̄ari, nos vero caremus utroque: nec enim vel velle, vel facere bonum adjacet nobis, nisi divini munera largitate fuerit præstitum. Manemus itaque in ejusdem sorte conditionis, in quam lapsus ille decidit post transgressionem: ut enim illi priusquam peccasset, et inchoatio, et consummatio boni per liberi facultatem patebat arbitrii; ita post delicti reatum, nec incipere, nec perficere bonum illi possibile manuit. Infirmitatis siquidem propriæ culpa premebatur ad lapsum, qui noluit rectitudinis statum servare ante reatum. Nos quoque illius de radice germinis propagati, cum delicti contagio traximus infirmitatis conditionem, ut nec bonum inchoare per voluntatis bonæ possimus desiderium, nec illud exequi per sanctæ devotionis obsequium. Qua de re, ut ad utrumque reddemur idonei liberi vires arbitrii, quas in

A parente primo perdidimus, divini munera gratia nobis restituuntur, ut et incipere, et perficere bonum per Dei gratiam jam valeamus, qui prius inefficaces per infirmitatis debilitatem ad ista reddebamur: unde bonum quod agimus nostrum pariter divinæ munera esse subsequenter eruditur. Dicit itaque: [Dei ergo est bonum quod agimus, propter gratiam prævenientem et subsequentem: nostrum autem, propter obsequentem liberi arbitrii facultatem [al., voluntatem]. Nam si, Dei non est, cur illi gratias agimus? et si nostrum non est, cur retributionem bonarum operum exspectamus?] Claret itaque bonum quod agunt sancti, nec sic divinæ gratiæ depudari, ut liberi arbitrii facultas auferatur, aut sic libero deputandum arbitrio, ut divinæ gratiæ munus abdicemus, quorum alterum humani laboris meritum tollit, alterum autem gratiæ donum denegat: utrumque blasphemum, utrumque catholico dogmati claret esse contrarium. Quapropter ut et divinæ gratiæ munus consiteamur, et humani meriti præmium non negemus secundum doctoris hujus eruditionem bonum quod gerimus, et Dei esse dicamus, et nostrum; Dei propter gratiam prævenientem et subsequentem. Nostrum propter arbitrii libertatem obsequentem. Proinde igitur sicut idem doctor ait: [In eo quod gratia prævenitur Dei est: in eo vero, quod ad bene operandum prævenientem gratiam sequitur, nostrum est: nemo autem Dei gratiam meritis antecedit, ut tenere eum quasi debitorem possit.] Si nemo Domini gratiam antecedit, nec in aliquo bono quisquam opere debitorem eum tenere potest, sequitur ut omne opus bonum, et omnis recta voluntas Dei gratia præveniente conferantur homini: quæ si Dei gratia tribuuntur, constat omnes malos esse antequam gratiæ dono corriganter: si autem omnes sunt mali antequam gratia præveniente de malis boni efficiantur, nullus est bonus, nisi quem gratia fecerit bonum. Et si nullus bonus est, nisi quem bonum gratia præstat, ut aliquis bonus sit gratia prævenitur: ut autem aliquis non bonus efficiatur, eadem gratia deseritur, quibus autem donum gratia tribuat, et quibus abscondat in illius est judicio, cuius et donum. Unde et sequitur: [Sed miro modo æquus omnibus Conditor, alios prædestinando prælegit, alios vero in suis pravis moribus justo judicio derelinquit.] Hæc est igitur gemina prædestinatio superni judicii librata discrimine, videlicet ut eis gratiæ munus divinitus largiatur, quos æternitatis suæ consilio celestis auctor ad hoc dispositus: eis vero munera hujus donum abscondat, quos dispositio superni judicis in suis relinquere pravitatis decrevit. Etenim dum unusquisque (sicut superiora testantur) non sui merito, sed divina gratia ad bonum de malo convertitur, ille tantummodo gratia prævenitur, quem celeste judicium statuit præveniendum. Ille vero hujus extorris gratiæ deseritur, quem supernus arbiter decrevit non præveniendum. Hinc quoque subjungitur: [Unde verissimum est gratiæ munus non ex humana virtute, vel ex merito arbitrii, sed solius divinæ

bonitatis pietate largiri.] Etenim cum constet omne genus humanum in radice suæ originis fuisse damnatum sicut omnes ab uno parente nascimur, sic omnes in uno homine mortis sententia multati sumus: qui vero ab ea liberantur, divinæ pietatis bonitate liberantur; qui autem ab ea non liberantur, in ea qua dannati sunt sententia dimituntur. Nec habent non liberati quod de damnationis suæ poena querantur: quoniam hoc eis redditur, quod juste merentur. Habent vero liberati unde gratias ereptori suo solvant, quoniam similis et hos poena contineret, si divinæ pietatis bonitas eis non subvenisset. Ergo cui gratiæ munus impertiat, et cui non tribuatur divinæ dispositionis judicio ponderatur. Quapropter apparet geminæ prædestinationis esse censuram, quoniam alter eorum ordo est, qui per gratiam liberantur, et alter eorum qui sub damnationis suæ sententia deseruntur. Sequitur autem: [Quidam enim gratissimæ misericordiæ ejus prævenientis auxilio salvantur, effecti « vasa misericordiæ: » quidam vero reprobri ad poenam prædestinati damnantur, effecti « vasa iræ. »] Qui salvantur gratiæ dono salvantur; qui autem a salute remanent alieni, non fuere de numero ad salutem prædestinatorum. Illi denique divini muneris dignatione sunt facti « vasa misericordiæ: » isti vero sententia justæ damnationis effecti « vasa iræ: » utrique itaque prædestinati; quia et illi, qui salute digni efficiuntur, ex prædestinationis proposito « vasa misericordiæ » effecti sunt, et isti, qui salute redduntur indigni, similiter ex prædestinationis proposito effecti sunt « vasa iræ. » Siquidem sicut proposuit divina censura, quos gratiæ suæ dono justificaret, sic quoque proposuit quos ab hujus gratiæ munere vacuos relinquaret. Cujus prædestinationis geminum doctor iste commendans propositum, de electorum salute sic intulit: [Quidam enim gratissimo misericordiæ ejus prævenientis auxilio salvantur, effecti « vasa misericordiæ. » Ecce unius prædestinationis propositum, quod commendans Apostolus ait: « Quos præscivit, hos et prædestinavit (Rom. viii, 29). » At vero de reproborum damnatione doctor Isidorus ita dicit: Quidam vero reprobati ad poenam prædestinati damnantur, effecti « vasa iræ, » nihilominus aliud ostendens prædestinationis propositum. Doctoris ergo istius institutione cognoscimus manifeste geminam prædestinationem, quam etiam sub exemplo duorum geminorum confirmans subintulit: Quod de Esau et Jacob needum natis colligitur, qui dum essent una conceptione et partu editi, parique nexus peccati originalis astricli, alterum tamen eorum ad se misericordiæ divinæ præveniens bonitas gratuita gratia traxit, alterum quadam justitiæ severitate odio habitum in massa perditionis relictum damnavit; sic et per prophetam idem Dominus loquitur dicens: « Jacob dilexi, Esau autem odio habui. »] Ostendit itaque doctor catholicus utrumque fratrem pari lege nascendi simili conditione peccati fuisse devinctos, alterum eorum cœlestis gratiæ munere salvatum, al-

A terum vero justitiæ severitate in massa perditionis derelictum; alterum Deo dilectum fuisse, alterum autem a dilectionis gratia procul repulsum. Nec tamen aliquid aut hunc, aut illum egisse, unde vel ille diligi, vel hic odio haberi meruisset. Sed in utroque divinæ dispositionis judicium diversam meritorum sortem exhibuit, ut Jacob videlicet eligeret, Esau vero reprobaret. Quod de duobus geminis divina auctoritate docemur Deum fecisse, hoc quoque de universo generis humani corpore divinam agere dispositionem dubitare nequaquam debemus. Neque enim dispensationis suæ gubernationem, qua mundum regit universum, infra duorum hominum angustias coarctavit. Verum in paucis nos erudire cœlestis prudentia voluit, quid de universis sentire B debemus. Unde cœleste oraculum matri in utero habenti, et super eisdem parvulis sciscitanti ait: « Duæ gentes in utero tuo sunt, et duo populi ex utero tuo egredientur (Gen. xxv, 23), id est figura sive prophetia duorum populorum: neque enim illi duo populi poterant appellari, sed appellati sunt nomine, quod gerebant mysterio; videlicet dicti sunt duo populi, quoniam totius humani generis figuram gerebant, in duas sortes tanquam in duos populos distributi, unam videlicet electorum, quæ sub Jacob, alteram reproborum quæ sub Esau specie figurabatur. Qui duo populi duabus quoque civitatibus per sanctarum paginas Scripturarum, Jerusalem videlicet ac Babylon, significantur. Igitur quemadmodum duorum geminorum videmus alterum quidem electionis gratia dilectum alterum vero severitate justitiæ odio habitum: sic nimirum intelligendum est electionis populum gratia divina salvatum, reproborum autem multitudinem cœlestis justitiæ severitate damnatam, atque in divinæ dispositionis judicio definitum quem gratia salvet, aut quem justitia damnet. Hinc quoque beatus Isidorus insert: [Unde consequens est nullis prævenientibus meritis conferri gratiam, sed sola vocatione divina, neque quemquam salvari sive damnari, nisi ex proposito prædestinantis Dei, qui justus est in reprobatis, misericors in electis: « Universæ viæ Domini misericordia, et veritas (Psal. xxiv, 10). »] Si enim Jacob justificatus quidem est, nullis tamen præcedentibus meritis, sed sola vocatione divina, consequens est ut omnes electi nullis præcedentibus meritis, sed sola vocatione divina justificantur, ut quod in uno accepimus factum, hoc in universo electorum numero cognoscamus agi. Dumque dicit unumquemque salvari sive reprobari, eligi vel reprobari ex proposito prædestinantis Dei, docet manifeste geminæ prædestinationis arcanum. Neque enim novi conceptione consilii, aut hunc salvat, illum damnat, aut hunc eligit, illum reprobatur: verum ita de singulis per temporum momenta decrevit; sicut in æternitatis suæ consilio ante omnia tempora prædestinavit, sicut et de eo Scriptura dicit: « Qui fecit quæ futura sunt (Isa. xlvi, 11 sec. LXX): » id est ommnia quæ diversitate labentium temporum a-

Domino sunt, in prædestinatione divinitatis facta semper fuerunt. Habent quidem opera Dei secundum status sui creationem nova principia, verum secundum Creatoris dispositionem nunquam esse cessarunt, ut quanquam in substantiæ suaæ specie ex tempore cœpissent existere, nunquam tamen æterna sapientia temporalem sumpserunt inchoationem. Et quia honorum electio, malorumque reprobatio, in divinæ consistit dispositionis consilio, sicut universa priusquam fiant facta sunt a Deo, sic nimur et hæc quemadmodum in efficientia per singulos temporaliter actitantur, apud Dominum semper effecta manserunt. Quis namque ad electionis gratiam ex tempore fuerit assumendus, semper in divinæ sapientiæ dispositione mansit assumptus, quisque vero ab hac salutari gratia reprobis ad damnationis pertinet sortem, semper in divinæ dispositionis judicio reprobis exstitit, ita quisquis æterne beatitudinis hereditatem est accepturus, semper eam in divinæ prædestinationis arcano possedit: et quisquis æternarum pœnas flammam est sortitus, in cœlestis judicii prædestinatione semper ad eas exstitit deputatus et sicut æternitatis consilium nunquam valeat infirmari: sic omnis electorum numerus salvabitur, neque eorum aliquis poterit perire. Sic quoque universus reproborum cœtus damnabitur, nec quisquam eorum salutis æternæ particeps efficietur. Hæc est igitur geminæ prædestinationis dispositio, quam beatus Isidorus manifesta satis catholicaque ratione commendat. Nemo tamen dicat idcirco reprobos ad peccatum prædestinatos, quia prædestinati sunt ad pœnas. Ea namque quæ facturus est Deus prædestinavit, non illa quæ puniturus. Facturus quidem est judicium, electis vitam, reprobis vero pœnas est redditurus. Hac quemadmodum in operis exhibitiōne facienda sunt, sic jam in æterna dispositione facta sunt: quoniam apud Deum, nec novum consilium, nec nova dispositio, nec nova ratio potest esse. Nil enim accidens Deo est: at vero peccati sicut Deus auctor non est, sic quoque nec prædestinator: non enim quod malum est ab illo potest oriri, qui summum bonum existit. Peccatum autem malum esse quis ignorat? Non igitur a Deo qui summe bonus est descendit. Unde quod non pertinet ad ejus operationem, non respicit ad illius prædestinationem. Homo autem bonus malusve sit, divini est operis: non quidem quod malus est, bonum enim illum Deus fecit, sed quod omnis creatura opus est Dei. Quapropter bonus sit, malus sit homo, disponitur a Deo. Et quid de singulis vel in præsenti vita, vel in futuro judicio fiat, suaæ prædestinationis consilio definitum tenet. Prædestinavit igitur Deus hominem ad illud, quod facturus est de eo, non ad illud, quod puniturus fuerat in eo. Aëstimamus quod non paucis ecclesiasticorum doctorum sententias monstratum sit malos ad pœnam prædestinatos, non tamen ad peccatum. Siquidem ex eo quod præscivit Deus eos peccatores futuros et in suis peccatis perseveraturos, prædesti-

A navit, id est præordinavit, eos ad supplicium, quæ tamen præordinatio, sive prædestination, non eos necessitate quadam constringit, vel impellit ad pœnam: quamvis necesse sit fieri, quod Deus prædestinavit, nec possit mutari, quod disposuit, nec aliter contingat, quam ordinavit. Cum enim omnia novit, et nihil eum possit latere, disponit de omnibus secundum voluntatis suaæ consilium justo iudicio, quamvis mortalibus absconso: ut autem unusquisque ad pœnas deputetur sempiternas, non est ex iniquitate judicantis, sed ex justitia decernentis. Tales enim novit eos quos ad pœnas disposuit, ut digni essent, de quibus sic disponeretur: propria enim voluntate deliquerunt; et cognoscentes viam veritatis, noluerunt sequi: clegerunt enim iniquitatem, et hanc secuti sunt; et quia veritatem respuerunt, merito eos debita pœna comprehendet: quoniam vero non possunt latere Deum omnia comprehendentem, præterita et futura, tanquam præsentia contuentem, qui novit opera ipsorum, disposuit et debitum judicium de operibus eorum: non tamen ex eo quod apud se dispositum est, judicat aliquem; sed ex eo, quod unusquisque operatur. Et quamvis in occulis Dei judiciis singulorum vel merita vel pœna maneant, tunc judicatur unusquisque quando vel pro bene gestis recepturus est præmium, vel pro pravis operibus tormentum. Sicut enim Dei præscientia neminem compellit ad peccatum, ita et occulta secretorum ejus (in quibus quæcumque facturus est jam prædestinavit) neminem condemnant, neminem remunerant. Sed unusquisque proprio actu, vel reniunatur, vel condemnatur. Et licet hæc supradicta satis doceant doctorum testimonia, nullum ad peccatum prædestinatum, cum tamen constet reprobos ad pœnam prædestinatos, conabimur tamen id manifestius approbare; quamvis supra positi doctores satis manifeste id doceant, qui dicunt Deum ad peccatum neminem prædestinas. Quandoquidem illa prædestinaverit, quæ sit ipse facturus, id est opera sua in æternitatis consilio disposuerit, de quo scribitur, quod e fecerit ea quæ facturus est (*Iam.* xlv, 11 sec. LXX), id est quæ per intervalla temporum a Deo facienda sunt, in prædestinationis consilio jam facta sunt. At vero peccata quia non sunt a Deo, id est non sunt opus Dei, sed rationalis creature a Deo apostatantis, non sunt in prædestinatione Dei. Damnator est enim eorum, non auctor; quorum autem auctor non est, nec prædestinator est. Porro quoniam electos suos immortalitatis gloria est munieratur, et reprobos æterna pœna puniterus, hæc prædestinavit, id est et præmia quæ donaturus est sanctis, et supplicia quæ pro pravis operibus redditurus est impiis. Si quidem pœna, quas subiuri sunt reprobis, quamvis illis videantur male, qui torquentur; bona tamen sunt quia justæ, et omne quod justum est bonum est.

Hinc beatus Augustinus in libro Retractionum (cap. 9): [Malorum, inquit, pœna, quæ a Deo est, malum est quidem malis, sed in bonis Dei operibus est; quoniam justum est, ut mali puniantur, et utique

bonum est omne, quod justum est.] Sunt igitur supplicia pœnarum, quæ mali Deo judicante subeunt opera Dei et propterea prædestinata, non autem peccata inter opera Dei reputanda, ac per hoc nec prædestinata sunt a Deo, nec qui peccant ex prædestinatione peccant; sed propria concupiscentia abstracti et dejecti. Et quidem mali ad poenas cum sint prædestinati non tamen prædestinati sunt ad peccatum, supra nominatorum doctorum sententiis satis patefactum est. Ut vero clarius hoc eliquescat, placet ex hoc adhuc aliquid disputare. Sed quoniam nonnulli fortassis cum audiunt iniquos ad pœnam prædestinatos, arbitrantur quedam necessitate ad eam trahi, nec ab hac necessitate aliquo modo posse mutari, non inconveniens nobis videtur manifestius id patefieri, ut et prædestinatione malorum ad pœnam doceatur, nec tamen ideo ad eam perveniant, quia prædestinati sunt, sed causa perventionis ex culpa sit delinquens, non ex necessitate prædestinantibus. Sicut enim iniqui, quia prædestinati sunt ad pœnam, non idcirco prædestinati sunt ad peccatum: unusquisque enim propria concupiscentia vicius trahitur ad peccandum; ita et qui peccant, propterea quia peccatores præsciti sunt, nec pro peccatis pœnitentiam gessuri, idcirco ad pœnam prædestinati sunt. Quod ex subjectis forsitan, clarus elucescat. Scriptura sacra docente cognovimus, quod is qui nunc perditionum princeps est angelorum a principio in paradyso Dei positus, inter cœlestis militie principatus plenus sapientia, et perfectus decore constiterit, juxta quod propheta de eo loquitur dicens: « Tu signaculum similitudinis plenus sapientia, et perfectus decore, in deliciis paradisi Dei fuisti, omnis lapis pretiosus op̄erimentum tuum (*Ezech. xviii, 12.*)». Nunquid cum in conditionis suæ principio talis in paradyso manebat, qualem prophetalis sermo describit, Deus qui omnia novit priusquam fiant, eum propter superbiam ab hac beatitudine casurum nesciebat? Aut scientia Dei compulit eum ad ruinam? Non utique, sed quæ res impulerit eum ad ruinam, sacra lectio non tacet, quæ dicit: « In medio lapidum ignitorum ambulasti perfectus in viis tuis a die conditionis tuæ, donec inventa est iniquitas in te. In multitudine negotiorum tuæ repleta sunt interiora tua iniquitate, et peccasti (*Ibid., 14.*)». Ecce unde cecidit. Non enim ideo conditus est ut caderet, nec idcirco cœlestibus prælatibus agminibus, ut superbiret; nec propterea perfectus in viis suis est a die conditionis suæ, ut ad iniquitatem declinaret, et adversus sui Conditoris benignitatem superbia tumidus extolleretur. Hile tamen qui novit omnia, et cui nihil est præteritum, nihilque futurum, sed universa præsenti contemplatur intuitu, noverat illum ita casurum; nec tunc tantum novit quando cecidit, aut quando interiora sua replevit iniquitate, sed antequam illum crearet, hæc cognoscebat; nec tamen cognitio Dei compulit eum ad ruinam, sed iniquitas ejus. Deinde sermo prophetalis proseguitur: « Et ejeci te de monte Dei, et perdidisti te, o Cherub, pro-

A tegens de medio lapidum ignitorum (*Ibid., 16.*)». Causa quoque ejectionis, et perditionis ejus subiectitur: « Elevatum est cor tuum in decore tuo, perdidisti sapientiam tuam in decore tuo (*Ibid., 17.*)»; id est, non ego te ad perditionem compuli, sed tu tibi causa perditionis fuisti, qui propter superbiam adversus auctorem intumuisti, et sapientiam quam tibi tribui perdidisti; dum per eam nolueris timore sancto subditus fieri Conditori: sed considerans celsitudinis tuae gloriam, unde subjectus esse despexisti, inde celsitudinem amisisti, atque idcirco, et in terram projeci te, ante faciem regam dedi te. In multitudine iniquitatum tuarum, et iniquitate negotiorum tuarum polluisti sanctificationem tuam. Producam ergo ignem de medio tui, qui comedat te, et dabo te in cinerem super terram in conspectu omnium videntium te. Omnes qui viderunt te in gentibus, obstante super te. Nihil factus es, et non eris in perpetuum (*Ibid., 18, 19.*)». Ecce pœna superbientis angeli, ut de paradyso in terram projectus sit, et pro sanctificatione pollutionem commutaverit, pro decore cinerem, pro sapientia: lumine combustionis ignem, ut ad nibilum redactus nihil sit in perpetuum. Audivimus enim quia post prævaricationem superbientis angeli, data sit ultioris sententia, sed nunquid postquam angelus peccavit, tunc primum cogitavit Omnipotens quam inferret ei pœnam peccanti? Si hoc est, non erit verum quod ait Apostolus, quod « apud Deum nulla sit commutatio, nec vicissitudinis obumbratio (*Jac. i, 17.*)». Ubi namque cogitatio, quæ prius non erat oritur, prior mentis status, commutatur. Nec potest de uno ad alterum non transferri animus, quem cogitationis varietas confundit: sed talia sentire de incomparabili summa impietas est. Quapropter quia nulla commutatio apud Deum est, nulla est nova cogitatio, et si nulla nova cogitatio, nullum novum consilium, si nullum novum consilium nulla nova definitio, nullum novum judicium. Et quidem judicia Dei tunc nova videntur, quando ab interni dispositione secreti foras procedunt, sed in æternitatis consilio nunquam sunt nova, quia quæcumque per intervalla temporum a Deo noviter sunt, in divinitatis æternitate semper facta fuerunt. Quapropter etsi culpam superbientis angeli post transgressionem vindicta secuta est, in divinitatis tamen cognitione semper fuit, quoniam sicut antequam peccaret, scivit Deus eum peccatum, ita quoque pœnam, quam peccanti redditurus erat, in æternitatis consilio definitam semper habuit. Sed sicut præscientia Dei non compulit diabolum ad prævaricationem, sic nec præordinatio pœnæ traxit eum ad ruinam. Bonus enim conditus, suo vitio malus factus est, et malitia reatum ultrix pœna comprehendit. Primi quoque parentes humani generis sine contagio peccati ante serpentis colloquium in paradyso degeabant. Nunquid vero Deus antequam peccarent peccatores nesciebat? Nec tamen hæc Dei præscientia illos compulit ad peccatum, sed causa peccati fuit eis astuti hostis

callida persuasio, et divini præcepti prævaricatio. Non enim ideo peccaverunt, quia præscivit Deus eos peccatores, sed ideo quia dati præcepti neglexerunt esse servatores, et prævaricationis reatum præsens poenæ subsecuta est, ut inobedientiæ culpa inortis sententia plecteretur. Non tunc tamen primum, quando peccavit homo, excoxitavit Deus, qua delinquentem ultione seriret, neque tunc quando dans obedientiæ præceptum, simul et ultionem comminatus est dicens : « In quacunque die comederitis ex eo, id est de ligno experientiæ boni et mali, morte moriemini (Gen. ii, 17). » Sed sicut ejus scientiæ nihil novi potest contingere, ita nec judicio. Ut enim scivit a principio hominem peccatum : sic et a principio novit quemadmodum peccantem puniret, quoniam apud Deum, sicut non est nova cogitatio, sic nec novum consilium, et sicut non novum consilium, ita nec novum iudicium. Apud quem enim nulla est commutatio, nulla vicissitudo, uniformis est sapientia, et sempiterna deliberatio : qua de re sicut antequam peccaret homo, noverat eum peccatum ; sic autem puniret illum, decreverat poenam, qua fuerat puniendus. Nec tamen propterea, quia Deus decreverat hominem puniendum, idcirco punitus est, sed propterea quia peccavit. Sicut non idcirco deliquerit, quia Deus illum peccatum præscivit, sed quia serpentis persuasionem magis, quam Dei præceptum audivit. Consurgit Cain adversus Abæl fratrem suum, et invidiæ livore cæcatus iucentem persequitur, fraternæ cædis crux terram contaminat ? Quod scelus nequaquam Deum latuit. Parricida redarguitur, fusi sanguinis clamor convincit negantem : Nunquid autem Deus tunc Cain primo noverat parricidam, quando fratrem enecavit ? Si hoc conceditur, sequitur ut aliquid ignoret Deus quod per temporis intervalla discat : sed nihil potest discere Deus, quod prius ignorabat. Omnia namque novit præsentia, præterita, et futura. Igitur quid erat Cain adversus fratrem acturus, nunquam ignoravit : si nunquam ignoravit, semper scivit. Nunquid autem, quia quod scit Deus futurum esse sine dubio futurum erit, nec averti aut immutari potest, idcirco scientia Dei compulit Cain ad uicem fraternalm ? Quis hoc impius dixerit ? Quæ res enim impulerit eum ad tanti sceleris patrationem : Geneseos lectio nequaquam silet, quæ docet Dominum respexisse ad Abel, et ad munera ejus, ad Cain vero et ad munera ejus non respexisse (Gen. iv, 4). Hinc parricidalis immanitas odiorum fomenta coacervans, nec divina castigatione compescitur, sed cœpti furoris insania fraterna cæde completur. Non igitur Dei præscientia compulsus est Cain ad parricidium, sed invidiæ malignitate, aut furoris insaniam, qui fratris gloriam videre non potuit, ferre nequivit, extinguere molitus est. At cœlestis ultio tam ferale scelus non impunitum reliquit, vagus et profugus super terram agitur, et patricidalis iniquitas ultionis septenariæ verberibus expiatur. Num vero postquam tanti facinoris piaculum est admissum, tunc primum deliberavit

A Deus qualiter impius parricida puniretur, et recessus delicto commissio impulit eum in novi consilii meditationem ut quemadmodum adhuc inexcitatum scelus confudit orbem, sic Deum inexcitatæ prius poenæ deliberatio permoveret ; quod quia prudentis aures non recipiunt constat quia sicut præscierit Deus malitiam Cain futuram, sic quoque quemadmodum puniretur, apud se definitum habuit. Nec tamen idcirco ille punitus est, quia in prædestinatione sua Deus eum decreverat puniendum, sed quia ipse admiserit, ut puniretur. Non enim ex prædestinatione Deus aliquem condemnat, sicut ex præscientia neminem peccare compellit ; sed peccat unusquisque propria cupiditate illectus, et quia peccavit, supernæ ultionis vindicta seritur. Completur B orbis multitudine hominum, et cum generis multiplicatione crescit numerositas vitiorum, videns Deus humani cordis malitiam ad malum de die in diem deterius ruere, et iniquitatis cumulum in pejus semper assurgere, atque cordis humani intentione omni tempore ad vitiorum profunda descendere, nec ad boni aliquem vel meditationem, vel studium manus extendere, sed malignitatum gurgitem præcipitanter expetere. C pœnituit eum (dicente Scriptura) quod hominem fecerit (Gen. vi, 6) : utque tanta malorum pernicie mundum expiat, arcam, in qua servaretur sæculo semen, fabricari jubet, mundo diluvium indicit, terram universam aquarum moles obruit, montium cacumina vastitas abyssi cooperuit, atque per totum orbem oceani gurges sese diffudit, et quidquid sub cœlo fuerat, pelagus superduxit. Quid plura ? A reptili usque ad volucrem ab homine usque ad pecudem universa delentur : solus Noe cum domo sua arcæ beneficio salvatur, et sis tantum, quæ arcæ sinus continueraut, salvatis, quidquid viventium extra fuerat uno diluvio deletur. Hoc ita suisse gestum Scriptura veritas protestatur. Nunquid tamen cogitare debemus, quod impiorum profanatio tunc primum Deo nota facta fuerit, quando ipsi peccaverunt ? Cum de illo scriptum sit, quod « noverit omnia priusquam sint (Dan. xiii, 42) », et Psalmista proclamat : « Intellexisti cogitationes meas a longe (Ps. xxxviii, 3) ». Si cogitationes a longe non solum cognoscit, verum etiam intelligit ; humanorum actuū seriē antequam sint sine dubio a longe cognoscit, qua de re eorum, quos spumante diluvio perdidit, ante novit opera, quam facta sint : non tamen propter ejus notitiam, qua gesturos illos talia qualia gesserunt a longe cognovit, sed propter suæ malignitatis adinventiones, ea fecerunt pro quibus perire meruerunt. Nam si considerentur facta illorum, et Dei præscientia : non facta eorum ex Dei præscientia descenderunt, sed infra divinam scientiam, quæ universa comprehendit, etiam illa fuerunt. Causam vero et originem non ex illa sumpserunt, sed humani cordis præsumptione, non enim de fonte bonitatis, nisi bonitas manare potest ; nec vitium aliquando de virtute sumpsit origineum. Itaque sicut delicta, quibus offenderunt intra latitudinem divinæ

scientiæ conclusa fuerunt : sic quoque et pœna, qua A judicati sunt, non postquam peccavere æternitatis consilio concepta est, sed sicut Dei scientiam nunquam eorum facta latuerunt, sic nec pœnæ modus, qua talia gesta damnarentur, divini prædestinationem judicii aliquando præterivit. Verum quemadmodum æterna fuit illorum scelerum scientia, ita et definita in secretis cœlestibus pœnæ sententia : et sicut præscientia veritatis non eos impulit ad nequitiam, ita nec prædestinatio coegit ad poenam. Denique concupiscentiae malum traxit eos ad culpam, culpa misit ad pœnam. Porro Divinitas quemadmodum omni scientiæ sapientia sua novit omnia, sic universitatis consilio disponit universa, et quæ facturus est in tempore, in æternitatis consilio jam prædestinati consistunt. Proinde quoque supplicium, quo tunc illi mulctati sunt, in æterna prædestinatione jam decretum manebat; illi vero tunc dediti sunt pœnæ, quando scelerum immanitas pœna dignos esse patescet. Sic itaque nec præscientia eos compulit ad reatum, nec prædestinatio traxit ad pœnam. At tunc Pentapolim cœlestibus flammis æstuante in medium deducamus, et causam perditionis, et vindictæ qualitatem inspiciamus. Cum enim omnium turpitudine viatorum detinerentur, nec esset facinus quo non vexarentur : erant enim superbia tumidi, ventris ingluvie turgidi, luxuriæ fœditate corrupti, otiositatis verno gravati, inhumanitatis feritate duri, hospitalitatis benignitate alieni, tantorum scelerum tumultus aera supra volat, nubes scindit, cœlum irrumpt, et usque ad solium divinæ majestatis procurrit: hinc ex persona superni judicis Geneseos lectio dicit : « Clamor Sodomorum venit ad me, descendam et videbo : utrum clamorem, qui venit ad me opere compleverint, an non est ita, ut sciām » (Gen. xviii, 20, 21). Nunquid is quem nihil latet, et de quo scribitur quod omnia nuda et aperta sint oculis ejus, et non est ultra creatura invisibilis in conspectu ejus (Hebr. iv, 13), nesciebat opera Sodomitarum ? et paucorum hominum non videbat actus, cuius oculus contemplatur bonos et malos. Sed dissimulat scire quod non vult videre, et mavult ignorare quod optat non punire. Quam sit autem pronus ad veniam, et difficilis ad ultiōrem ostenditur, cum propter decem justos vult multis milibus parcere peccatorum (Gen. xviii, 32). Quid multa ? ubi universos uno impetu cernit ad malum, nec in tanta multitudine aliquis invenitur, qui de malo querat ad bonum reverti, cœlestis flamas cunctos inoluit, et scelere pares par vindicta consumit. Si facta reorum considerentur, quid justius, quam talium scelera puniri : si clementiam judicis respiciamus, quid misericordius, quam tales nolle feriri ? En videmus iniquitatem reorum scelere suo cœlum fatigare, superni regis secretum irrumperet, et tamen misericordiam judicis vindictam differre, occasionem qua parcat inquirere. Sed mentis oculos jam ad Dei præscientiam referamus, et videamus quod Sodomitarum scelera, non solum postquam facta, verum priusquam facta